Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Совет депутатов Белоярского сельсовета

РЕШЕНИЕ

от  «31» марта 2016 г.                                                                                              № 22
с. Белый Яр

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет

 В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Белоярский сельсовет, Совет депутатов Белоярского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет (Приложение).
2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов  муниципального образования Белоярский сельсовет от 23.11.2006 г. № 86 «Об утверждении Правил погребения  и похоронного дела в муниципальном образовании Белоярский сельсовет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава
Белоярского сельсовета                                                                        И.Н. Логинов

                                                                 Приложение
к Решению Совета депутатов
                                                                                     Белоярского сельсовета
[bookmark: _GoBack]                                                                                              от «31»  марта 2016 г.  № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИИ
МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Санитарными правилами и нормами «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения. СанПиН 2.1.2882-11», Уставом муниципального образования Белоярский сельсовет и регулирует отношения в сфере оказания ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет.
1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
1.2.1. Места захоронений - участки земли с погребенными останками умерших или прахом;
1.2.2. Места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, крематориями для придания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших;
1.2.3. Общественное кладбище - кладбище, предназначенное для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела и находящееся в ведении органов местного самоуправления;
1.2.4. Ритуальные услуги - услуги, непосредственно связанные с осуществлением погребения и соответствующие требованиям к качеству, установленным правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Белоярский сельсовет;
1.2.5. Ритуальное (похоронное) обслуживание - предоставление ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату;
1.2.6. Специализированная организация по вопросам похоронного дела - организация, осуществляющая свою деятельность на территории муниципального образования Белоярский сельсовет и осуществляющая деятельность по погребению умерших, оказанию иных ритуальных услуг.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

2.1. Организация похоронного дела на территории муниципального образования Белоярский сельсовет осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования Белоярский сельсовет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Белоярский сельсовет.
2.2. На территории муниципального образования Белоярский сельсовет каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).
2.3. На территории всех кладбищ, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования Белоярский сельсовет, бесплатно предоставляются участки земли следующих размеров:
- для погребения одного тела в гробу предоставляется земельный участок следующих размеров: 2,4 м2 (длина - 2,4 метра, ширина - 1,0 метра), глубина - 1,7 метра;
- для погребения одного тела в гробу с учетом погребения умершего супруга или близкого родственника предоставляется земельный участок следующих размеров: 6 м2 (длина - 2,4 метра, ширина - 2,5 метра), глубина - 1,7 метра.
2.4. Организация похоронного обслуживания должна основываться на следующих принципах:
- обеспечение оперативного приема заказов на похороны;
- создание материально-технической базы похорон на современном уровне;
- рациональное размещение объектов похоронного обслуживания в градостроительной структуре муниципального образования;
- гуманность обслуживания.
2.5. Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на общественных кладбищах осуществляют специализированные организации, арендующие кладбища, расположенные на территории муниципального образования Белоярский сельсовет.
2.5.1. В области организации похоронного дела к полномочиям Администрации Белоярского сельсовета относится:
- разработка и утверждение муниципальных правовых актов в области организации похоронного дела на территории муниципального образования Белоярский сельсовет;
- разработка и реализация ведомственных целевых программ по вопросам организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на общественных кладбищах, разработка муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;
- мониторинг санитарного состояния территории общественных кладбищ, взаимодействие с лицом, осуществляющим содержание и благоустройство общественных кладбищ.
2.5.2. В области организации похоронного дела к полномочиям специализированной организации, арендующей кладбища, расположенные на территории муниципального образования Белоярский сельсовет относится:
- отвод земельных участков для размещения мест погребения в соответствии с земельным и градостроительным законодательством;
- предоставление участка земли для захоронения умершего, выдача разрешений на захоронение;
- учет мест захоронений, ведение регистрации и базы данных по захоронениям и перезахоронениям;
- выдача родственникам, законным представителям умерших и иным лицам сведений о датах и местах захоронения;
- содержание и благоустройство общественных кладбищ.
2.6. Ритуальные услуги на территории муниципального образования Белоярский сельсовет осуществляются юридическими и физическими лицами в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Белоярский сельсовет.
2.7. Для получения услуг по погребению, лицо, имеющее право на их получение, предоставляет в специализированную службу по вопросам похоронного дела, юридическому или физическому лицу, оказывающему ритуальное (похоронное) обслуживание, справку (заключение, свидетельство) о смерти, заявление об оказании услуг по погребению, документ, удостоверяющий личность обратившегося, а для подтверждения факта работы на день смерти и (или) нахождения на пенсии, установления факта отсутствия этих обстоятельств - трудовую книжку умершего (ее копию) и пенсионное удостоверение умершего (его копию).
При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности, а также погребение умерших (погибших), личность которых не установлена органами внутренних дел, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, путем предания тела земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
Для получения гарантированного перечня услуг по погребению ребенка, рожденного мертвым по истечении 154 дней беременности, в специализированную службу по вопросам похоронного дела, юридическому или физическому лицу, оказывающему ритуальное (похоронное) обслуживание, дополнительно к документам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, предоставляется справка установленной формы, выданная органами ЗАГС.
2.8. Погребение умершего осуществляется в соответствии с санитарными правилами и нормами в течение трех суток со дня оформления заказа на погребение и предоставления документов, указанных в п. 2.7 настоящего Положения. Время погребения устанавливается при оформлении заказа по согласованию между лицом, взявшим на себя обязанность по осуществлению погребения, и специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3. ПОРЯДОК ЗАХОРОНЕНИЯ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩАХ

3.1. Погребение умершего на общественных кладбищах осуществляется в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).
3.2. Предоставление участка земли для погребения умершего осуществляется Администрацией Белоярского сельсовета Предоставление участка земли для погребения умершего осуществляется в течение 1 рабочего дня, следующего за днем обращения о предоставлении участка земли для погребения умершего. Место для погребения умершего на общественных кладбищах предоставляется бесплатно в соответствии со схемой кладбища.
3.3. Каждое захоронение регистрируется в книге регистрации захоронений.

5. ПРАВИЛА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛАДБИЩ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

5.1. Для погребения умерших на территории муниципального образования Белоярский сельсовет используется действуют общественные кладбища.
Все кладбища находятся в ведении Администрации Белоярского сельсовета.
5.2. Кладбища открыты для посещения ежедневно, в зимний период (с 15 октября по 31 марта) - с 9 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.; в летний период (с 1 апреля по 14 октября) - с 8 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин.
5.3. На территории кладбищ посетители обязаны соблюдать общественный порядок и тишину. На территории кладбища запрещается:
- устанавливать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения без согласования со специализированной службой по вопросам похоронного дела, которое производится в порядке, установленном такой службой;
- портить памятники, надмогильные сооружения, засорять территорию;
- водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
- высаживать деревья и древесно-кустарниковую растительность без разрешения специализированной организации по вопросам похоронного дела за пределами предоставленного земельного участка для захоронения;
- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
- проезд посторонних транспортных и иных средств передвижения без разрешения специализированной службы по вопросам похоронного дела;
- находиться на территории кладбища после его закрытия;
- производить какие-либо работы, торговать цветами, предметами похоронного ритуала, материалами, предназначенными для благоустройства могил, без согласования специализированной службы по вопросам похоронного дела, которое производится в порядке, установленном такой службой.
5.4. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка.
5.5. Установка надмогильных сооружений, оград не на месте захоронения не допускается. Устанавливаемые сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы предоставленного участка захоронения или нависающих над ними.
5.6. В случае установки надмогильных сооружений с размерами, выходящими за пределы предоставленного под захоронение участка, самовольной установки ограды вокруг места захоронения граждане и организации, которые произвели указанную установку (владельцы сооружений), обязаны за свой счет в течение трех дней с момента получения предупреждения о соответствующем нарушении убрать установленные сооружения.
В случае отказа или неустановления лица, которое произвело установку сооружения (владельца сооружения), осуществляется снос указанного сооружения на основании акта, составленного с участием представителей Администрации Белоярского сельсовета, с отнесением расходов на лицо, которое произвело установку сооружения (владельца сооружения).
При не установлении лица, обязанного убрать неправомерно установленное сооружение, снос указанного сооружения осуществляется специализированной организацией по вопросам похоронного дела за счет собственных средств.
5.7. Все работы на кладбище, связанные с установкой (демонтажем) надмогильных сооружений, должны производиться силами работников специализированной службы по вопросам похоронного дела. По согласованию со специализированной службой по вопросам похоронного дела и при условии присутствия ее представителя допускается производство указанных работ силами других организаций и граждан. Согласование производится в порядке, установленном специализированной службой по вопросам похоронного дела.
5.8. Лица, на которых зарегистрировано захоронение, обязаны осуществлять содержание захоронения: содержание и ремонт (замену) надмогильных сооружений, уход за живой изгородью и цветочными насаждениями на участках захоронения, своевременно производить поправку надмогильных холмов. Смещение местоположения первоначального надмогильного холма на месте захоронения запрещается.
5.9. Места стоянки транспортных средств устанавливаются специализированной службой по вопросам похоронного дела, эксплуатирующей кладбище.
5.10. Торговля предметами похоронного ритуала осуществляется в специально отведенных для указанных целей местах.

6. СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КЛАДБИЩ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

6.1. Требования к содержанию и благоустройству территории кладбищ, находящихся в ведении Администрации Белоярского сельсовета:
- устройство и содержание ограждения территории кладбищ по периметру;
- устройство и содержание дорожной сети на всей территории кладбищ и на отдельных участках;
- устройство и содержание наружного освещения территории кладбищ;
- устройство и содержание инженерных сетей, зданий и сооружений;
- озеленение территории кладбищ;
- систематическая уборка грунтовых и асфальтовых дорог, пешеходных дорожек из плит и т.д., очистка от мусора территории кладбищ, очистка территории кладбищ от снега в зимний период;
- текущий ремонт объектов внешнего благоустройства;
- своевременный вывоз мусора.